2022 年 11 月 14 日

各   位

会 社 名 日 機 装 株 式 会 社

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 甲 斐  敏 彦

 （コード番号 ６３７６ 東証プライム）

問 合 せ 先 取 締 役 企 画 本 部 長 吹田  恒久

 （TEL．０３－３４４３－３７１７）

棚卸資産評価損の計上に関するお知らせ

当社は、本日公表の 2022 年 12 月期第３四半期決算（2022 年１月１日～2022 年９月 30 日）において、

棚卸資産評価損を計上しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．棚卸資産評価損の発生および内容

当社ヘルスケア事業における据置型空間除菌装置の販売低迷により、当第２四半期において棚卸資産

評価損を 1,516 百万円計上しましたが、厳しい競争環境や需要の減退により事業環境は悪化しており、

当第３四半期の売上収益は前年同期比 648 百万円減少の 749 百万円となりました。こうした環境下、今

後の販売予測を再度精査し見直した結果、当第３四半期に完成品在庫と一部部材についての評価損を

2,339百万円追加計上することとなりました。

２．業績に与える影響について

上記の棚卸資産評価損につきましては、本日公表の「2022年 12月期 第３四半期〔IFRS〕（連結）」に反

映しています。なお、2022年 12月期通期の業績予想については、今回の棚卸資産評価損の計上はあった

ものの、子会社株式の譲渡益が想定よりも上振れたこともあり、連結ベースでは概ね想定範囲内で進捗し

ているため、現時点では業績予想を据え置きます。

今後、各事業の業況変化を見極め、業績予想の修正の必要が生じた場合は速やかに開示いたします。

（参考）当期業績予想および前期実績

 売上収益 営業利益 税引前利益 親会社の所有者に

帰属する当期利益

基本的１株当たり

当期利益

業績予想

(2022 年 12 月期)

百万円

180,000

百万円

35,000

百万円

36,000

百万円

16,500

円 銭

231.56

前期実績

(2021 年 12 月期)

167,759 3,125 3,952 221 3.11

以上